)MUNE DI MONTALLE

(Ll‘oero Cansorzm Comunaie di Aomgemo)

SETTORE 1
RELAZIONI CON IL CITTADINO, SERVIZI INTERNI, SERVIZIO SOCIO-
ASSISTENZIALL SCOLASTICI, BIBLIOTECA, SPORT E TURISMO

PRESA D’ATTC CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER
A [z . |RICORSO TAR AVVERSO RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE
) — INTEGRATA  AMBIENTALE ALLA DITTA CATANZARO
COSTRUZIONI RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN
IMPIANTO INTEGRATO FORD SITO NEL COMUNE DI
MONTALLEGRO - IMPEGNG DI SPESA

del reg1stro
data 0l.04. 022

Il sottoscritto dr. Rosario La Rovere, nella qualitd di Responsabile della P.O. del I Settore, come
nominato e legittimato ai sensi dell’art.1, c0.557, L.311/2004 e in ragione dell’incarico conferito
con provvedimento del Sindaco n.04 del 04.02.2022, ai sensi dell’art.13 e seguenti del CCNL
21.05.2018, assume la presente determinazione con la narrativa ed il dispositivo di seguito indicate.

Premesso che:

- con istanza prot. n. 743 del 30.10.2017 (prot. D.R.A. n. 76876 del 02/11/2017), la Ditta
Catanzaro Costruzioni S.r.1. ha chiesto 1’avvio del procedimento di V.I.A. ex art. 23 del
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. ai fini del rilascio del P.A.UR. ex art. 27-bis del
medesimo decreto, per la realizzazione di un “Progetto di un impianto integrato per il
trattamento e recupero di Frazione Organica da Raccolta Differenziata (FORD) sito
nel Comune di Montallegro”;

- con decreto n. 51/gab dell’l aprile 2021, ’ARTA ha rilasciato il provvedimento di
V.I.A. favorevole al progetto di che trattasi; .

- il Dipartimento dell’ Ambiente — Servizio 1 — Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali —
Assessorato regionale del Territorio e dell’ Ambiente, ha indetto la conferenza di servizi
conclusiva per il rilascio del P.A.U.R. in relazione al procedimento finalizzato al
rilascio del PAUR ex art. 27 bis per il progetto di cui all’oggetto;

- nella seduta della conferenza di servizi del 29.06.2021 il Comune di Montallegro, nella
persona del Commissario Straordinario con poteri del Sindaco della Giunta e del
Consiglio del Comune di Montallegro, ha espresso il proprio motivato parere negativo.
In particolare, il Comune di Montallegro, ha chiarito che:<< il parere negativo in
‘merito alla variante allo strumento urbanistico ¢ stato reso in ragione sia della

© sussistenza dg vincoli paesaggistici msupembzlz sia del mancato rzspetta della distanza

. dzikm tral’e reaf d’z Drog

zfz 9/2(}1’06 S8, mm z; e dail ’allegam ZX’a;’D _P R S n i{) del 2}/04/2037>>

- ncﬂ’ultima seduta, d;eﬂa conferenza dz serv;zx senza pmcedere ad un acaurata Vmﬁca o '
delle doglianze sollevate dal Comune di Montallegro in ordine al mancato rispetto della
distanza legale del progette in questione, il Dirigente det Servizio 1 “sulla base delie

etto e il centro abitato prevista dall’art. 17 comma 3 della L > C |



posizioni prevalenti espresse dagli Enti/Amministrazioni partecipanti alla Cds tramite i
propri rappresenianii”  hia commicato ai-partecipanti, “e sensi e per gli effessi detl art.
19 comma 6 -della legge regionale n. 772019 e ss.mm.ii (art. 14 ~ter comma 7 della
© legge n. 241/1990 e ss:mm.ii) la conclusione favorevole della medesima CdS”;

- pelle conclusioni riportate nel. predetto verbale il Dirigente del Servizio 1 —..
Autorizzazioni € Valutazioni Ambientali — ha altresi precisato che “ai sensi dell’art 20
" comma 3 della legge regionale n. 7/2019 e ss.mm.ii. (art. 14 — quater comma 3 della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii), efficacia della suddetta determinazione & sospesa
essendo stati espressi dissensi qualificati ai sensi dell’art. 21 della legge regionale .
7/2019 e ss.mm.ii (art. 14 quinquies della legge n. 241//1990 e ss.mm.ii.), per il periodo
utile all esperimento dei rimedi previsti nell articolo citato™;

avverso la predetta determinazione di conclusione della cds, il Comune di Montallegro
ha proposto opposizione ai sensi 21 della LR n. 7/2019 e ss.mm.ii lamentando e
documentando che @) il progetto della Ditta Catanzaro non rispetta la distanza legale di
3 Km dal centro abitato di Montallegro risultante dalla perimetrazione operata in forza
della delibera commissariale del 21.6.2021; 5) la ditta Catanzaro aveva misurato la
distanza dall’impianto di progetto senza conoscere e senza tenere conto dell’effettivo
perimetro urbano del Comune di Montallegro; ¢) la ditta Catanzarc aveva versato agh
atti della procedura una cartografia manifestamente inadeguata a rappresentare il
contesto urbano del Comune di Montallegro; d) I’ Amministrazione regionale non si era
premurata di disporre una verificazione al fine di accertare il rispetto della distanza
legale dei 3 Km; ¢) I’Amministrazione regionale sebbene sollecitata a prendere atto
della delimitazione del centro urbano del Comune di Montallegro e del mancato rispetto
della distanza sia dalla recinzione dell’impianto che dalla sua impronta, aveva ignorato
detta perimetrazione prediligendo immotivatamente quella della Ditta Catanzaro;

a seguito della predetta opposizione, con deliberazione n. 409 del 29 settembre 2021,
notificata in data 1.10.2021, la Giunta regionale ha dato mandato alla Segreteria
Generale della Presidenza della Regione, ai sensi dell'art. 21 della legge regionale
21.5.2019, n. 7, di indire una riunione con la partecipazione delle Amministrazioni che
hanno espresso il dissenso e delle altre Amministrazioni che hanno partecipato alla
‘conferenza la determinazione conclusiva assunta dalla conferenza di servizi;

la Segreteria Generale della Presidenza della Regione, con nota del 18.10.2021, ha
convocato la predetta riunione per il giorno 25.10.2021;

in esito alla riunione del 25.10.2021 il Dipartimento Regionale Ambiente, per il proprio
rappresentante, ha chiesto di riconvocare una riunione per riesaminare gli atti di natura
tecnica relativi al progetto ed in particolare I’aspetto relativo alla distanza dell’impianto
dal centro abitato del Comune di Montallegro; :

Constatato tuttavia che:

- con nota del 7.12.2021 a firma del Dirigente del D.R.A. Servizio 1 e del Dirigente
Generale del D.R.A.R., I’ Amministrazione regionale, non ha pilt convocato la riunione
che si era impegnata ad indire e senza esternare una valida motivazione in fatto ed in
diritto ha ritenuto acriticamente di confermare le proprie precedenti determinazioni;

5

nessuna verificazione della distanza & stata effettuata sebbene fosse stata ritenuta

necessaria ed urgente nella mchlesta msitrata a}.i ARPA da} Dmgemte d@} If)lpammem@ o
R AcquaeRlﬁun o B | |

N -de! tutto ignemta 2 stata la pemmetrazmne dei centm a“brfaf@ derafga dal Comﬁne di -

' Memallegm e la misurazione che ’ente pubbhc«:) aveva compmta dalla quale risultava
non rispettata la distanza k:gaie dei 3 Km sia dalla recinzione de B’zmpmnm che dalla -
sua impronta; ’




- con delibera della Giunta Regionale n. 28 del 12.02.2022 & stato rigettato il ricorso in
oppesizione pxesm@am dal-Cormune di Montallegro;

- indata 10.3. 2(}22 il Dipartxmeﬁto dell’ Acqua ¢ dei Rifiuti con D.D.S. n.162 ha rilasciato
~alla Ditta Catanzaro Costruzioni Autorizzazione Integrata Ambientale per la
realizzazione di un ;mpianm Jmegram FORD ﬁ;:a;to nel Comune di Memaﬂegm

Preso atto che, con Dehberazmne di Giunta Comunale n.21 del 31.03.2022, in considerdzione del
fatto che, mediante incarico conferito con determina sindacale n® 10 dell’11.12.2021, ’avvocato
G.R. ha gia difeso il Comune di Montallegro nel ricorso innanzi al TAR Sicilia promosso dalla Pro
Loco Montallegro nelle persona del presidente Scalia Giosug, & stato dato “Mandaro al Dirigente
del I° Settore per conferimento incarico legale all’avvocato G.R. per poter preseniare ricorso
amministrativo avverso al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale alla ditta Catanzaro
costruzioni relativa alla realizzazione di un impionto integrato FORD sito nel Comune di
Montallegro”;

Atteso che il Comune di Montallegro ha Pinteresse a costituirsi in giudizio avverso il ricorso de quo
al fine di contestare quanto asseritamente sostenuto;

Verificato, altresi, che, al momento, il Comune di Montallegro non dispone di un legale interno;

Acquisito con prot. 2150/2022 del 31.03.2022, il preventwo (in allegato) da parte deli’avv. Rubino
Girolamo, Studio Lega,le via3 n.§ B : per un importo
complessivo dovuto pari ad € 2.799,99 (comprensiva d1 IVA CPA e spese generali);

Considerato che, nella stessa delibera di G.C. si assegnava a questo Settore e si assumeva "onere di
impegnare la somma di € 2.800,00, comprensiva di IVA, CPA e spese generali, da corrispondere al
predetto Professionista e da imputare al capitolo 105800 — art.1- Missione 1 — Programma 2 — Piano
dei Conti Integrato 1.3.2.11 denominato “Spese per liti, Arbitraggi, Risarcimenti, Consulenze ed
Incarichi Legali” del Bilancio Pluriennale di Previsione 2021-2023 annualita 2022;

Rilevata la necessita di provvedere a quanto in premessa evidenziato;

Stante, Purgenza di procedere con I’impegno di spesa e al conferire dell’incarico;

Visti:
» il D.Lgs. 33/2013;

> laLeggen. 190/2012;

» D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con m@dlﬁcazmm dalla L. 135/2012;

> Part.1, c0.632, 1.190/2014 ¢ del decreto di attuazione emesso dal MEF in data 23/01/2015;

» la Deliberazione di G.M. n.5 del 21/01/2020 ad oggetto: Piano triennale delle azioni positive
2020-2022;

» la Deliberazione di G.M. n.8 del 30/01/2020 ad oggetto: Approvazione Piano Triennale di

prevenzione della corruzione (P.T.C.P.) per il triennio 2018-2020;

> Tart. 2, comma 3, e I’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.
165, nonché il “Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune
di Montallegro” approvato con la Delibera di G.M. n. 2 del 09/01/2014;

- Vistiz

« . » -l TUEE, LL a:pprova'to con D.Lgs. 267/52@(}0 es. m; i T o
iD. L. 10 ottobm 2012 1., 174 convertito con madiﬁcazmm éeﬁla L 2;13/2()12
"POREELL; :
il vigente stamte comunale;-
il vigente regolamento di contabilita;

YV VvV



?emm'zmﬁmu in narrativa evidenzizto,

DETERMINA

’ d1 dxchiara:fe la premessa parte integrale e sostanziale del presente pmwedlmmm

. e:h prendere attc: de]; cenfenmento deli’mcanco legale aﬂ’ayv. G.R,, come da Dehberazione
di Giunta Comunale n.21 del 31.03.2022, come sopra identificato, per poter presentare
ricorso amministrativo avverso al rilascio dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale alla
ditta Catanzaro costruzioni relativa alla realizzazione di un impianto integrato FORD sito
nel Comune di Montallegro”;

di impegnare la somma di € 2.799,99, comprensiva di IVA, CPA e spese generali (come da
allegato preventivo), da corrispondere al predetto Professionista e da imputare al capitolo
105800 — art.1- Missione 1 — Programma 2 — Piano dei Conti Integrato 1.3.2.11 denominato
“Spese per lifi, Arbitraggi, Risarcimenti, Consulenze ed Incarichi Legali” del Bilancio
Pluriennale di Previsione 2021-2023 annualitda 2022, per consentire all’Avv. G.R, in
rappresentanza e difesa del Comune di Montallegro nel ricorso de quo;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi;

di dichiarare ai sensi del nuovo ordinamento contabile, D.Lgs.118/2011, che Pesigibilita
della presente spesa avverra tempestivamente;

. di trasmettere al Responsabile del servizio finanziario la presente determinazione per la
- prescritta attestazione di regolaritd contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
c0.9, D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverra esecutiva con I’apposizione della
predetta attestazione;

di dare atto, altresi, che la presente determinazione viene trasmessa:

e al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, co0.4, del
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267,

e all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi di pubblicita legale e per la pubblicazione sul
sito internet istituzionale da eseguirsi, a pena di nullitd, entro 7 giomi ai sensi dell’art.18
c.1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art.6, c.1, L.R. 11/2015 e per la pubblicazione
su amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art.23 della Legge
33/2013 e s.m.i.; :

di attestare la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti dell’art.147 bis, co.1, D.Lgs.267/2000.

11 Responsabile s

I Seiwj ~ AFFART GENERALI
\ dr Rotario LA ROVERE

Al sensi del co.4, art.3, L.241/90 avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso:

e Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della L.n.1034/1971 entro il
termine di gmrm sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da

- - quello in cui I’mf;eressa‘to ne abbia ncevum ia n@tiﬁca 0 ne abbia comunquﬁ avuta piena
: ::.Con()scenza : : : : . . o

| :@‘- Straardmaﬂc al Presademe deﬂa Regmﬁe entro 126» giorni démirr_éﬁﬁ éa&fﬁﬁ@desim@‘
. terming dl cm sopm (art. 23 Statuto Regmnai@} ' ' ' -




COMUNE DI MONTALLEGRO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
Settore Finanziario

Defibera di Determina Dirigenziale . del 01/04/2022

PRESA D’ATTO CONFERIMENTO iNCARiCQ LEGALE PER RICORSO TAR AVVERSO RILASCIO
- - DELUAUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE ALLA DITTA CATANZARO
COSTRUZIONI RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO

INTEGRATO FORD SITO NEL COMUNE DI MONTALLEGRO - IMPEGNO DI
SPESA

Attestazione ai sensi dell’art.55, della legge 142/90 come modificato dall’art.6,

comma 11, della legge 127/97, recepito con la L.R. n.23/98.

Visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art.55, comma 5, della legge 08.06.1990, n.142, come
modificato dall’art.6, comma 11, della legge 15.05.1997, n.127, che pertanto in data
odierna, diviene esecutiva. '

Montallegro, 01/04/2022 1 Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Antonio Salvatore Piro




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

| Affissa all’albo pretorio il _
Il Messo Comunale 1l Segretaﬁa Comunale

Defissa dall’Albo pretorio online il
Ii Messo Comunale Il Segretario Comunale

.......................................

Si certifica, su conforme dichiara- zione del Messo
Comunale, che la presente déliberazione @ stata affissa

“lalPAlbo pretorio | dal o : al

: pet 15 giorni consecutivi £ contro
di essa non & petvenuto opposizione e/o reclamo
alcuno.

Montallegro, i

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

©ocep0sonan9nsaasseeeassacsooss 2999600080536950220505%508089960090

Copia conforme all'otiginale ad uso Amministrativo.
Montallegro, i

IL SEGRETARIO COMUNALE




